РЕШЕНИЕ № 734
   24 сентября 2013г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия),
при участии представителя заявителя (Алексеева Е.С.) – …, представителя Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района (далее по тексту – УРМИ Администрации Шелеховского МР) – …, рассмотрев жалобу гр. Алексеева Е.С., на действия аукционной комиссии УРМИ Администрации Шелеховского МР при проведении открытого аукциона по продаже имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Центральная районная аптека № 167» (№ извещения 080813/0584239/01), в связи с отказом ему в допуске к участию в открытом аукционе.
УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратился гр. Алексеев Е.С.с жалобой на действия аукционной комиссии УРМИ Администрации Шелеховского МР при проведении открытого аукциона по продаже имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Центральная районная аптека № 167» (№ извещения 080813/0584239/01) (далее по тексту – открытый аукцион), в связи с отказом ему в допуске к участию в открытом аукционе.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявителем 22.08.2013г. была подана  заявка на участие в открытом аукционе. Заявка содержала все документы, определенные в извещении о проведении открытого аукциона. 10.09.2013г. по результатам проведения УРМИ Администрации Шелеховского МР процедуры рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, аукционной комиссией было принято решение об отказе заявителю в допуске к участию в открытом аукционе. Обоснованием принятого комиссией решения указано предоставление не всех копий страниц документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта), а также несоответствие заявки установленной извещением форме (не прошита, не пронумерована, не скреплена подписью физического лица). Кроме того, заявитель указывает на факт неразмещения протокола заседания аукционной комиссии на сайте в сети Интернет. В связи с изложенным, заявитель просит признать незаконным решение аукционной комиссии и отменить протокол заседания комиссии в части отказа ему в допуске к участию в открытом аукционе.
Представитель заявителя - …. при рассмотрении жалобы  поддержал вышеуказанные доводы жалобы гр. Алексеева Е.С.
Представитель УРМИ Администрации Шелеховского МР - … в ответ на доводы заявителя пояснила следующее.
Фактически заявка гр. Алексеева Е.С. не содержала копии всех страниц паспорта гражданина РФ, была не прошита, не пронумерована и не заверена подписью претендента. Требование к оформлению заявки на участие в открытом аукционе установлено извещением о проведении открытого аукциона в соответствии с ФЗ № 178. Протокол заседания аукционной комиссии размещен на официальном сайте торгов на следующий день после проведения процедуры рассмотрения заявок на предмет соответствия требованиям извещения (10.09.2013г.). Таким образом, по мнению представителя управления, аукционной комиссией принято верное решение об отказе заявителю в допуске до участия в открытом аукционе по причине несоответствия его заявки требованиям закона и извещения о проведении открытого аукциона, в связи с чем, доводы жалобы необоснованны, и жалоба не подлежит удовлетворению.
Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы гр. Алексеева Е.С., письменные и устные возражения и пояснения представителя организатора аукциона и пояснения представителя заявителя установила следующее.

08.08.2013г. на официальном сайте торгов - www.torgi.gov.ru  размещено извещение о проведении открытого аукциона по продаже имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Центральная районная аптека № 167» (нежилого помещения аптека № 127, расположенное на 1 этаже 2-этажного кирпичного дома с подвалом, общей площадью 377,5 кв.м. с адресным ориентиром: г. Шелехов, 2 квартал, д. 15А). Открытый аукцион проводится в порядке, установленном  ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
Извещением о проведении открытого аукциона установлены следующие требования к составу и оформлению заявки на участие в открытом аукционе:

Для участия в аукционе претенденты подают продавцу следующие документы: - заявку по установленной форме в 2-х экз.; - физические лица представляют ксерокопию документа, удостоверяющего личность (ксеро​копия заверяется представителем продавца при предъявлении подлинного документа); - опись представленных документов, подписанную претендентом или его уполномоченным представителем, в 2-х экземплярах; - платежное поручение с отметкой банка об исполнении, подтверждающее перечисление претендентом установленного задатка, в счет оплаты приобретаемого на аукционе имущества; - договор о задатке.
Юридические лица дополнительно представляют: - копии учредительных документов и свидетельства о регистрации, заверенные нотариально; - надлежащим образом оформленное решение соответствующего органа управления пре​тендента о приобретении имущества, если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента; - доверенность, в случае подачи заявки представителем претендента.
Все листы документов  представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (для юридических лиц) и подписаны претендентом или его представителем.
Согласно журнала регистрации заявок на участие в открытом аукционе на дату окончания срока подачи заявок – 03.09.2013г. подано четыре заявки от претендентов, а именно от: Алексеева Е.С., Рябенко В.Ю., ООО «Лечебно-диагностический центр» и Шафир А.В.
  09.09.2013г.  состоялась процедура рассмотрения заявок претендентов на предмет соответствия требованиям извещения к оформлению и содержанию заявки. Результаты рассмотрения заявок оформлены Протоколом № 1, согласно которому аукционной комиссией принято решение об отказе гр. Алексееву Е.С. в допуске к участию в открытом аукционе по причине предоставления не всех страниц документа удостоверяющего личность физического лица, а также по причине несоответствия заявки данного претендента требованиям извещения к оформлению заявки, а именно, заявка не прошита, не пронумерована и не подписана претендентом. Остальные претенденты допущены к участию в открытом аукционе.
Представитель заявителя при рассмотрении жалобы пояснил комиссии Иркутского УФАС России, что представленные в составе заявки документы (по отдельности) подписаны лично Алексеевым Е.С., а копия паспорта удостоверялась сотрудником организатора аукциона при её приеме.
При рассмотрении заявки  гр. Алексеева Е.С. комиссией Иркутского УФАС России установлено её несоответствие требованиям извещения о проведении открытого аукциона в части оформления заявки. Документы, представленные  гр. Алексеевым Е.С. в составе заявки не прошиты, не пронумерованы и не подписаны указанным претендентом.

Требование к оформлению заявки участников открытого аукциона было установлено организатором торгов на основании ч. 2 ст. 16 ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», содержащей также следующее указание – соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени претендента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о том, что все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, или отдельные тома документов должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа претенденту в участии в продаже.

Таким образом, аукционной комиссией обоснованно отказано гр. Алексееву Е.С. в допуске к участию в открытом аукционе в связи с тем, что его заявка не прошита и не подписана данным претендентом. Однако указание  в тексте протокола № 1 на тот факт, что заявка гр. Алексеева Е.С. не пронумерована как на основание отказа в допуске к участию в открытом аукционе в соответствии с вышеприведенной нормой закона не допускается. Следовательно, аукционной комиссией в данном случае применено неверное обоснование причины принятого ею решения об отказе в допуске гр. Алексееву Е.С. к участию в открытом аукционе.
Кроме того, в обоснование принятого аукционной комиссией решения об отказе в допуске гр. Алексееву Е.С. к участию в открытом аукционе в тексте Протокола № 1 указано предоставление документов не в полном объеме (представлены не все страницы документа, удостоверяющего личность физического лица). Данное обоснование решения аукционной комиссии также незаконно, поскольку в извещении о проведении открытого аукциона нет конкретного указания на то, что паспорт гражданина РФ должен быть представлен в виде копии всех страниц такого документа и заявителем соблюден порядок заверения данного документа, установленный извещением о проведении открытого аукциона (ксеро​копия заверялась представителем продавца при предъявлении подлинного документа).
Исходя из вышеизложенного, комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы гр. Алексеева Е.С., поскольку заявка данного претендента  фактически не соответствует требованиям извещения о проведении открытого аукциона, в связи с чем, отказ в допуске к участию в открытом аукционе данному претенденту правомерен.
На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать жалобу гр. Алексеева Е.С. на действия аукционной комиссии Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района  необоснованной.

2. Копию решения направить в адрес лиц, привлеченных к участию в рассмотрении жалобы (заявителю, ответчику, заинтересованному лицу).
Председатель Комиссии

Члены Комиссии:
PAGE
5